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ANOTACE

Tato práce se zabývá riziky, která mohou ovlivnit přípravu a realizaci projektu klinické

studie. Je uvedena teoretickým rozborem řízení rizik a analýz v projektech. Dále popisuje

projekt klinické studie se zaměřením na specifická rizika pro takový typ projektu a na příkladu

konkrétní firmy popisuje způsob zabezpečování kvality v rámci realizace projektu. Na základě

získaných poznatků jsou pak vytvořeny podklady pro práci s riziky a pro zavedení řízení rizik

ve firmě.
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TITLE

Risks connected with clinical trial preparations and processes

ANNOTATION

This thesis deals with possible risk that may influence the preparation and realization

of clinical study project. The introduction defines theoretical examination of risk analysis and

risk management in projects. Then thesis describes a project of a clinical study which was

focused on typical risks connected with the certain project. Based on a concrete example

there are shown the ways used to secure quality within the project realization. The obtained

data function as sources for dealing with risks and for the risk management introduced

in the company.
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ÚVOD

Vývoj nových léčiv prošel v posledních desetiletích dramatickým rozvojem. Bylo

objeveno velké množství nových účinných látek i celá řada nových léčebných postupů.

Léčivo je však nutné před jeho uvedením na trh velmi pečlivě posoudit a otestovat.

Po úspěšném provedení předklinických zkoušek přichází na řadu klinické studie prováděné

na lidských pacientech, které představují nejlepší dostupný způsob testování těchto léčebných

přípravků a významně se tak podílejí na nalezení nových, vhodnějších, účinnějších a

bezpečnějších přípravků a léčebných postupů.

Aby nový nadějný léčivý přípravek směl být uveden na trh a mohl být použit k léčbě

široké veřejnosti, je nezbytné jej důkladně a dlouhodobě testovat. Maximální možná

bezpečnost pacientů je nejvyšší prioritou a hlavním smyslem klinických studií. Současná doba

je dynamická, rychlá, projekty jsou omezovány jak v čase, tak ve zdrojích. Roste riziko

vysokých pokut za nesplnění termínů a cílových parametrů. Uspokojit potřebu zadavatele

klinických studií je stále náročnější. Rizikům se není možné vyhnout. V těchto podmínkách

změn a nejistot vytváří jednu z konkurenčních výhod zavedená metodika řízení rizik.

Je nezbytné umět identifikovat nejistoty už při plánování projektu, a jimi vyvolaná rizika pak

v průběhu realizace aktivně řídit.

Diplomová práce je rozčleněna do pěti kapitol. První je věnována teoretickým poznatkům

zaměřeným na analýzu rizik a problematiku rizik projektu. Jsou popsány základní činnosti

v řízení rizik a vybrané metody, které takové řízení usnadňují.

Ve druhé kapitole je popsán průběh klinické studie. Na základě uvedených souvislostí a

průběhu celého procesu mohou být identifikována rizika specifická pro takový druh projektů.

Projekt vždy zaměstnává skupinu lidí a ovlivňuje jiné skupiny lidí. Projekt je spojen s rizikem

neúspěchu, protože je jedinečný a nikdy se zcela přesně neví, co v průběhu jeho realizace

nastane. Právě tato nejistota, jedinečnost a rizikovost jsou pro projekt zásadní. Každá

společnost se ale může snažit dělat něco pro to, aby na nepříznivé situace byla připravena.

Kapitola třetí stručně představuje firmu Accord Research s.r.o., která se zabývá právě

přípravou a realizací klinických studií. Jsou popsány legislativní požadavky na systém kvality

a zabezpečení jakosti. Je definován současný stav zajišťování kvality v projektech a definován

systém monitorování a auditů ve společnosti Accord Research s.r.o. Vymezeny jsou zde

i metody pro analýzy rizik doporučované regulační autoritou.
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Na základě vybraných metod se čtvrtá kapitola zabývá implementací nových možností

ve společnosti. Snaží se v obecné rovině studií najít způsob, jak potom jednoduše hodnotit

rizika na skutečném projektu. Dochází tak k formulaci podkladů, které pomohou urychlit

zavedení řízení rizik a usnadnit jeho vedení.

Pátou závěrečnou kapitolou se vyhodnocují firemní aktivity a navrhované možnosti

analýzy a řízení rizik. Obsahuje souhrn všech zjištění a následných doporučení na činnosti,

které mohou vyjádřit rizika spojená s přípravou a průběhem klinické studie.

Cílem této práce je nalézt společné prvky v klinické studii a navrhnout podklad

pro usnadnění organizace řízení rizik takového projektu. Za pomoci expertů v oboru by měla

být vytvořena databáze rizik, kde prostřednictvím zobecněných aktivit dojde k identifikaci

rizikových faktorů. Záměrem je připravit na průměrné klinické studii podklady, které

pomohou ukázat jak přistupovat k práci s riziky. Účelem je poskytnutí jednoduchého návodu

a vodítka pro zavedení řízení rizik ve společnosti a představení hlavního smyslu řízení rizik.
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1 ANALÝZA A VÝZNAM RIZIK PROJEKTŮ

Pojem „riziko“ není zcela jasně a jednoznačně definován. Záleží zejména na tom, v jakém

odvětví, oboru či při jaké problematice se o riziku uvažuje. Svou roli hraje víceméně i jazyk,

ve kterém se o riziku hovoří - v češtině vyznívá riziko s negativním charakterem. [19]

Na základě aktuálně platné normy ISO 31000:2009 Management rizik1 je možné riziko

specifikovat jako: „účinek nejistoty na dosažení cílů“. [11, 2011, str.66]

Podle stejných zdrojů lze definovat i rizika vznikající při přípravě a realizaci projektů, tedy

rizika v projektovém managementu:

Projektové riziko = nejistá událost nebo podmínka, která, pokud nastane, má pozitivní

nebo negativní dopad na cíle projektu.“ [11, 2011, str.67]

Tedy: „Projektové riziko = účinek nejistoty na dosažení cílů projektu.“ [11, 2011, str.40]

V publikaci [19] autor uvádí definice obsahující slova: nebezpečí, nejistota, neurčitost,

újma, škody, ztráty,… Nebezpečí se velmi často s pojmem rizika zaměňuje či překrývá, avšak

vlastně mu předchází – např. rizikový inženýr se zabývá nejprve nebezpečím a až poté

rizikem. Dále upozorňuje, že riziko není veličinou, která vede k exaktním hodnotám – jeho

hodnota je dána odhadem (empirickým či analytickým). Ovšem riziko se právě takto odlišuje

od výrazu „nejistota“ - svou měřitelností a vyjádřením, jak je možné vidět na tabulce níže. [19]

Tabulka 1: Srovnání pojmů riziko × nejistota

Dimenze Riziko Nejistota

Měřitelnost měřitelné neměřitelná

Metody statistika a pravděpodobnost subjektivní odhad

Data kvantitativní data kvalitativní data

Zdroj: upraveno podle [12]

Riziko je tedy újma vyjádřená v jednotkách. Obecný vzorec 1 užívaný pro výpočet

vyjadřuje tuto hodnotu ze součinu pravděpodobnosti uskutečnění rizika a předpokládané

hodnoty dopadu, kterou toto riziko způsobí.

Kde: R= p ∙ D (1)

R = riziko, p = pravděpodobnost nastání, D = možný dopad. [19]

1 Nejaktuálnější, obecně zaměřená mezinárodní norma ISO 31000:2009 vydaná v listopadu 2009 (v češtině

v říjnu 2010) podrobně popisuje systematický a logický proces managementu rizik.
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1.1 Kategorizace rizik

Tak jako u definice pojmu, ani klasifikace rizik není jednoznačná. Rozdíly mezi příčinami

a rozmanitost jejich důsledků tvoří základ pro nejrůznější kategorizace. Konkrétní rozdělení je

možné pouze v užších okruzích např. v jedné organizace, v jednom oboru či činnosti. [19]

Pro specifikaci při členění rizik projektů je uveden Obrázek 1, kde jsou znázorněny

nejistoty jako zdroje rizik a jejich působení na cíle. Na obrázku jsou projektové aktivity

zasazeny do prostředí aktivit podniku i jeho vnějšího prostředí.

Na úspěch projektu působí nejistoty vycházející z tohoto projektu samotného, tedy

z vlastností trojimperativu. Problematika projektů je popsána v bakalářské práci2. Další

nejistoty vznikají vlivem činností na více projektech zároveň či mezi jinými projekty v rámci

podniku. Příkladem může být přetížení využívaných zdrojů. Nejistota a s tím spojená rizika

vychází i z neprojektových aktivit podniku, což může mít například finanční dopad. Často

největší nejistoty vychází z okolního prostředí, kde má vliv mnoho neovlivnitelných faktorů -

například tržní nejistoty, politické, fiskální, legislativní, hospodářské, situace ve světě, vlivy

globální ekonomiky, požadavky zákazníka atd. [11]


[…]


Následující grafy znázorňují základní údaje z prezentace firmy, která je pouze v angličtině.

Grafy obsahují informace za 8 let existence firmy.

Experience in phases of clinical trials – Fáze klinické studie (I-IV)

Experience in types of investiganiotal medicinal products

 Original product – originální léčivo (nový výzkum)

 Generic product – neoriginální léčivo (kopie kterému prošla licence)

 Medical Devices – zdravotnické prostředky (např. implantáty)

Sponsor Location – původ zadavatele

Příloha C: VYSVĚTLENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ

Klinická studie

Klinické hodnocení je podání důkazů o účinnosti a bezpečnosti léku u člověka.

Smluvní výzkumná organizace - Contract Research Organization (CRO)

Organizace smluvně zavázaná zadavateli k zajištění jedné nebo více povinností či funkcí

zadavatele, vztahujících se ke klinickému hodnocení.

Subjekt hodnocení - pacient

Osoba, která se účastní klinického hodnocení buď jako příjemce hodnoceného léčiva nebo

jako účastník kontrolní skupiny.

Zkoušející - Investigator

Osoba, která zahajuje a provádí klinické hodnocení sama nebo s dalšími osobami, a

pod jejímž bezprostředním vedením je hodnocené léčivo aplikováno, distribuováno nebo

užíváno subjektem.

Zadavatel - Sponsor

Osoba, společnost, instituce nebo organizace, která přijímá odpovědnost za zahájení, vedení

a/nebo financování klinického hodnocení.

Subkontraktor

Outsourcing, kdy se podpůrné činnosti smluvně svěří firmě s potřebnou certifikací, nejčastěji

jde o překlad dokumentů ke studii, převozy léčiva, statistické zpracování dat,…

Hodnocené léčivo

Léčivá látka upravená do lékové formy nebo placebo, jež jsou testovány nebo použity jako

kontrola v klinickém hodnocení, včetně registrovaného léčivého přípravku, pokud je tento

používán nebo připraven způsobem odlišným od schválené lékové formy.

Etická komise (EK)

Nezávislý orgán složený ze zdravotnických/vědeckých odborníků a nezdravotnických

či nevědeckých členů, který odpovídá za zajištění ochrany práv, bezpečnosti a zdraví lidských

subjektů zařazených do klinického hodnocení a poskytuje veřejnou záruku této ochrany.

Státní úřad pro kontrolu léčiv (SÚKL)

Souhlas SÚKL s provedením studie, je klíčové povolení k praktickému zahájení studie. Má

možnost zhodnotit celé klinické hodnocení, zkontrolovat postup provedení klinické studie

a ochránit tak subjekty, které by mohly být vystaveny zbytečnému riziku, ještě před

započetím.

Správná klinická praxe (SKP) - Good Clinical Practice (GCP)

Standard pro plánování, provádění, vedení, monitorování, auditování, zapisování, analyzování

a hlášení klinických hodnocení, který zajišťuje, že údaje a nahlášené výsledky jsou

věrohodné, přesné, a že jsou chráněna práva a integrita subjektů hodnocení i důvěrnost údajů

o subjektech hodnocení.

Dokumentace - Documentation

Všechny záznamy v každé podobě (včetně písemných, elektronických, magnetických a

optických záznamů, ale nejen jich, dále scany, RTG snímky a elektrokardiogramy), které

popisují nebo zaznamenávají metody, provedení a/nebo výsledky klinického hodnocení,

faktory ovlivňující klinické hodnocení.

Protokol - Protocol

Dokument, který popisuje cíl(e), plán, metodologii, statistickou rozvahu a uspořádání studie.

Smlouva - Contract

Písemná, datovaná a podepsaná smlouva mezi dvěma nebo více zúčastněnými stranami, která

určuje uspořádání pověření a rozdělení úkolů a povinností a dle situace i o finančních

záležitostech.

Záznamy o hodnocení pacienta - Case Report Form

Tištěný, optický nebo elektronický dokument navržený s cílem zaznamenat všechny

protokolem požadované informace o každém subjektu hodnocení, které mají být oznámeny

zadavateli.

Souhrnná zpráva o klinickém hodnocení - Clinical Trial/Study Report

Písemný popis klinického hodnocení podávání léčiva prováděného na lidských subjektech,

ve kterém jsou klinické a statistické popisné údaje, výsledky a rozbory sjednoceny do jediné

zprávy – provádí zadavatel na podkladě dílčích zpráv.

Informovaný souhlas -Informed Consent

Proces, ve kterém subjekt dobrovolně potvrzuje svou ochotu podílet se na konkrétním

klinickém hodnocení poté, co byl informován o všech aspektech klinického hodnocení, které

jsou důležité pro rozhodnutí subjektu zúčastnit se studie. Informovaný souhlas je

dokumentován formou písemného, podepsaného a datovaného formuláře.

Zdrojové dokumenty - Source Documents

Původní dokumenty, údaje a záznamy (např. zprávy z hospitalizace, laboratorní vyšetření,

deníky subjektů hodnocení, záznamy o výdeji léků z lékárny, údaje získané z automatických

přístrojů, ,RTG snímky, chorobopisy subjektů hodnocení apod.)

Monitorování - Monitoring

Dohled nad průběhem klinického hodnocení včetně zajištění, že je prováděno,

zaznamenáváno a hlášeno v souladu s protokolem, standardními pracovními postupy,

Správnou klinickou praxí a právními předpisy.

Zpráva o monitorování - Monitoring Report

Písemná zpráva monitora zadavateli po každé návštěvě místa klinického hodnocení a/nebo

po jiném kontaktu vztahujícím se ke klinickému hodnocení podle standardních pracovních

postupů zadavatele.

Standardní pracovní postupy - Standard Operating Procedures (SOPs)

Podrobné písemné návody, jejichž cílem je dosáhnout jednotnosti v provádění určitých

úkonů.