Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta Bc. Lenka Marhanová
Téma práce Rizika spojená s přípravou a průběhem klinických studií.
Cíl práce Cílem práce je charakterizovat rizika vznikající při přípravě a realizaci projektů, provést analýzu řízení rizik se specifikací rizik u klinických studií, jejich členění ve výzkumu a vývoji nových léčiv.
Vedoucí diplomové práce Doc. Ing. Rudolf Kampf, CSc.

náročnost tématu na úroveň
nadprůměrná průměrná podprůměrná
teoretické znalosti x
praktické zkušenosti x
podkladové materiály (vstupní data) a jejich zpracování x

kritéria hodnocení práce úroveň
nadprůměrná průměrná podprůměrná nelze hodnotit
stupeň splnění cíle práce x
samostatnost při zpracování tématu x
logická stavba práce x
práce s českou literaturou včetně citací x
práce se zahraniční literaturou včetně citací x
adekvátnost použitých metod x
hloubka provedené analýzy x
stupeň realizovatelnosti řešení x
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) x
stylistická úroveň x
nároky DP na podkladové materiály, konzultace, průzkumy ... vysoké x průměrné nižší nejsou
použití analýz, matem. statistických a jiných metod, komparací apod. ve velké míře přiměřené částečné x absentuje
využitelnost námětů, návrhů a doporučení k řešení problému ve větší míře částečná x nižší nevyužitelnost
obsah a relevantnost příloh v textu či příl. části DP (tabulky, grafy, propočty apod.) vysoce funkční x funkční méně funkční neuspokojivé

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte:

x

Připomínky a otázky k obhajobě:

- 1) Jaké činnosti firma outsourcuje a jak hodnotíte rizika s tím spojená?
- 2) V jakém poměru jsou klinické studie otevřené či zaslepené a jaký to má vliv na rizika

Práce je - ~~není~~ doporučena k obhajobě (nehodící se škrtněte)

Navržený klasifikační stupeň:

Výborně

Do rámečku vypsát slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a

Oponent diplomové práce:

Jméno, tituly: Doc. Ing. Petr Průša, Ph.D.

Podpis:

V Pardubicích dne 2.5.2016